
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021081600061

61

Nº 154, segunda-feira, 16 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

CAMPUS DE BELÉM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021

Contrato nº 025/2019 Nº do Processo: 23051.003809/2021-30. Pregão SRP nº 003/2018,
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará Campus Belém,
Contratada: Comércio Atacadista de Máquinas e Equipamentos Elétricos e de Refrigeração
e Serviços LTDA - CNPJ: 83.890.137/0001-96. Objeto - Prorrogação do Prazo de Vigência do
Contrato nº 025/2019 referente a Contratação de serviços de Instalação, Manutenção
Preventiva e Corretiva dos aparelhos de refrigeração, Campus Belém. Fundamento Legal:
Art. 57, Inciso II da Lei nº 8.666/93. Vigência: 09/08/2021 a 08/08/2021.

DIRETORIA GERAL DO CAMPUS PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 152496 - IFPA-C. PARAUAPEBAS

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23051.002682/2018-22.
Pregão. Nº 4/2018. Contratante: INST.FED.DO PARA/CAMPUS PARAUAPEBAS. Contratado:
06.955.770/0001-74 - R MORAES AGÊNCIA DE TURISMO EIRELI. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do contrato original por mais 12 meses, culminando em um total de 36
meses de prestação de serviços nos termos do art. 57, ii, da lei 8666/93 e suas alterações
posteriores.. Vigência: 07/08/2021 a 07/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
92.386,35. Data de Assinatura: 06/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/08/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS CAJAZEIRAS
R E T I F I C AÇ ÃO

Nº PROCESSO: 23324.000167.2018-51.
Retificação do Termo Aditivo 03/2021 referente ao Contrato 02/2018, Publicado em
06/08/2021 DOU Edição: 148, Seção: 3, Página: 63, Contratado: 07.187.088/0001-41-
DIAGONAL GESTAO DE RECURSOS HUMANOS LTDA. Objeto: Promover aditamento ao
contrato 02/2018 prorrogando sua vigência por mais doze meses. Fundamento Legal: LEI
10.520/2002 - Artigo: 1º. Vigência: 08/08/2018 a 08/08/2021. Valor Total: R$ 578.145,00.
Data de Assinatura: 26/07/2021.

Onde se lê: R$ 578.145,00
Leia-se: R$ 715.649,60
Onde se lê: 08/08/2018 a 08/08/2021
Leia-se: 08/08/2021 a 08/08/2022

(COMPRASNET 4.0 - 13/08/2021)

R E T I F I C AÇ ÃO

Nº PROCESSO: 23324.000166.2018-14.
Retificação do Termo Aditivo 03/2021 referente ao Contrato 01/2018, Publicado em
06/08/2021 DOU Edição: 148, Seção: 3, Página: 63, Contratado: 07.187.088/0001-41-
DIAGONAL GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS LTDA. Objeto: Promover aditamento ao
contrato 01/2018 prorrogando sua vigência por mais doze meses. Fundamento Legal: LEI
10.520/2002 - Artigo: 1º. Vigência: 01/08/2018 a 01/08/2021. Valor Total: R$ 634.078,20.
Data de Assinatura: 26/07/2021.

Onde se lê: R$ 634.078,20
Leia-se: R$ 810.348,98
Onde se lê: 01/08/2018 a 01/08/2021
Leia-se: 01/08/2021 a 01/08/2022

(COMPRASNET 4.0 - 13/08/2021)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158009 - IFPR

Número do Contrato: 22/2017.
Nº Processo: 23411.005269/2017-01.
Pregão. Nº 17/2016. Contratante: INST. FED. DO PARANA/ REITORIA. Contratado:
09.116.873/0001-39 - BIO CONTROL CONTROLE DE PRAGAS LTDA. Objeto: Prorrogar, por
mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços
continuados nº. 22/2017, conforme previsto na cláusula quinta - da vigência e nos termos
do inciso ii, do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data de 14/08/2021 e término em
14/08/2022; reajustar o valor contratual, calculado de acordo com o índice IGP-DI,
acumulado em setembro de 2020 no importe de 18,4179%, conforme cláusula oitava do
contrato principal, com efeitos a partir de 14/08/2021, conforme descrito na cláusula
primeira do termo aditivo. Vigência: 14/08/2017 a 14/08/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 2.150,73. Data de Assinatura: 12/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/08/2021).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2021 - UASG 158009

Nº Processo: 23411007488202101. Objeto: O REGISTRO DE PREÇOS para possível
contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais para Ambiente e
Saúde, necessários ao atendimento das demandas dos diversos campi do Instituto Federal
do Paraná - IFPR.. Total de Itens Licitados: 328. Edital: 16/08/2021 das 08h30 às 12h00 e
das 13h30 às 17h30. Endereço: R. Voluntários da Pátria, 475 - Centro, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/158009-5-00031-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 16/08/2021 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/08/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Havendo divergências entre a
descrição do objeto constante no edital e a descrição do objeto constante no SITE
COMPRASNET, "SIASG" OU NOTA DE EMPENHO, prevalecerá, sempre, a descrição deste
edital..

MARCELO ASSIS DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/08/2021) 158009-26432-2021NE800035

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2021 - UASG 158009

Nº Processo: 23411006900202167. Objeto: O presente Termo de Referência tem por
objetivo o REGISTRO DE PREÇOS para possível contratação de empresa especializada no
fornecimento de materiais para AQUISIÇÃO DE NÚCLEO BÁSICO II - QUÍMICA, FÍSICA E
BIOLOGIA - PERMANENTE, necessários ao atendimento das demandas dos diversos campi
do Instituto Federal do Paraná - IFPR. Total de Itens Licitados: 73. Edital: 16/08/2021 das

08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: R. Voluntários da Pátria, 475 - Centro,
- Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/158009-5-00028-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 16/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 26/08/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DIEGO SPADER
Seção de Compras

(SIASGnet - 12/08/2021) 158009-26432-2021NE800001
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 133, DE 12 DE AGOSTO DE 2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30/12/2020, publicada no Diário
Oficial da União no dia 05/01/2021, torna pública a seleção de professor substituto no
Instituto Federal do Paraná - IFPR para o campus PINHAIS, área HISTÓRIA, nos termos da
Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo
especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas do
campus Pinhais, através de requerimento, das 08h00 do dia 16/08/2021 às 17h00 do dia
27/08/2021, conforme item 2 do Edital 133/2021;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 133/2021, no período de 16 de agosto
de 2021 a 20 de agosto de 2021;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 47,00 (quarenta e sete
reais) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site https://reitoria.ifpr.edu.br/trabalhe-no-ifpr/processo-
seletivo-simplificado/professore-substituto/ e no site https://pinhais.ifpr.edu.br/ do campus
Pinhais;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital 133/2021.

KARINA MELLO BONILAURE

EDITAL Nº 134, DE 13 DE AGOSTO DE 2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30/12/2020, publicada no Diário
Oficial da União no dia 05/01/2021, torna pública a seleção de professor substituto no
Instituto Federal do Paraná - IFPR para o campus PINHAIS, área ADMINISTRAÇÃO, nos
termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme
abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas do
campus Pinhais, através de requerimento, das 08h00 do dia 16/08/2021 às 17h00 do dia
27/08/2021, conforme item 2 do Edital 134/2021;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 134/2021, no período de 16 de agosto
de 2021 a 20 de agosto de 2021;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 47,00 (quarenta e sete
reais) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site https://reitoria.ifpr.edu.br/trabalhe-no-ifpr/processo-
seletivo-simplificado/professore-substituto/ e no site https://pinhais.ifpr.edu.br/ do campus
Pinhais;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital 134/2021.

KARINA MELLO BONILAURE
CAMPUS LONDRINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2021 - UASG 154699 - IFPR/LONDRINA

Nº Processo: 23411.009697/2021-81.
Pregão Nº 11/2021. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS LONDRINA.
Contratado: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: Contratação de serviços de telefonia
fixa comutada local com discagem direta a ramal (stfc-ddr) e de serviços de telefonia
convencional, necessários a atender as demandas do instituto federal do paraná, campus
londrina. Processo 23411.009697/2021-81.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 17/08/2021 a 16/08/2022. Valor
Total: R$ 4.848,00. Data de Assinatura: 13/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/08/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 32, de 23/07/2021, publicado no DOU de 28/07/2021, seção 3,
páginas 62 a 67, que tornou pública a abertura de PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO, em caráter temporário, por meio da
Comissão de Processo Seletivo designada pela Portaria nº 613/2021/GR/IFPE, no subitem
4.3, ONDE SE LÊ: "Não serão permitidas alterações de dados que compõem o formulário de
requerimento de inscrição." LEIA-SE: "Serão permitidas alterações de dados que compõem
o formulário de requerimento de inscrição até o dia 19/08/2021". No subitem 4.10, ONDE
SE LÊ: "Para todos os candidatos será validada apenas a última inscrição, não sendo
possível a inscrição em mais de 1 (um) Código Opção". LEIA-SE: "Para todos os candidatos
será validada apenas uma inscrição, não sendo possível a inscrição em mais de 1 (um)
Código Opção".

CAMPUS RECIFE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158464 - IFPE/CAMPUS

R EC I F E

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23295.011024/2018-69.
Pregão. Nº 7/2017. Contratante: IFPE - CAMPUS RECIFE. Contratado:
40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato nº
07/2018 por mais 12 (doze) meses.. Vigência: 27/07/2018 a 26/07/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 0,00. Data de Assinatura: 23/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/07/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-16T05:21:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




